
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1534 del 31/12/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 314 del 31/12/2018 
REGISTRO GENERALE N. 1534 del 31/12/2018 
 
 
 
OGGETTO: DELIBERA DI C.C. N. 76 DEL 29.12.2018 - RICONOSCIMENTO SPESE DI SOMMA URGENZA 

EVENTO CALAMITOSO DEL 25-11-2018 DI € 173.925,00 - IMPEGNO DELLA SPESA. 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1534 del 31/12/2018 

RICHIAMATE: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 291 del 24/12/2018 avente ad oggetto: “ECCEZIONALE 

EVENTO ATMOSFERICO DEL 25.11.2018 RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI 

DELL’ART. 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 PER I LAVORI DI SOMMA 

URGENZA ESEGUITI – PROGRAMMAZIONE ULTERIORI INTERVENTI URGENTI” con la 

quale si è proceduto tra l’altro a:  

1. -Approvare i verbali di somma urgenza redatti in data 25-11-2018 e successivi, allegati alla 

presente delibera quale parte integrante e sostanziale, contenenti l’individuazione di 

massima degli interventi indispensabili per fronteggiare la situazione meglio descritta in 

premessa conseguente alla tromba d’aria abbattutasi sul territorio di Marina Serra e 

Tricase Porto il pomeriggio del 25 novembre scorso ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 c.4 

del D.lvo 50/2016; 

2. -Approvare la perizia giustificativa di spesa redatta ai sensi dell’art. 163 del D.L.vo 

50/2016 i cui allegati sono parte integrante e sostanziale della presente il cui ammontare 

complessivo (comprensivo di iva come per legge) è risultato dell’importo di € 173.925,00 

meglio specificato nel dettaglio di seguito indicato:    

 

Affidamento: 1) Lavori di somma urgenza consegnati in data 25/11/2018 

per fronteggiare l'emergenza di protezione civile 

N. Imprese/ditte

1 Ideal Scavi S.r.l. 53.500,00 €        

2 Azienda Agricola Agostinello 37.000,00 €        

3 Cooperativa Idea Verde 1.200,00 €          

4 F.lli Guglielmo s.n.c 3.000,00 €          

5 Zocco Alfarano e Alfarano Francesco 900,00 €             

6 Stomeo Geom. Bruno 2.500,00 €          

7 Progeneral sr.l. 31.200,00 €        

8 Gastronomia Indino (vettovagliamento operatori protezione civile e VV.F. 1.310,00 €          

9 Albergo Adriatico (vitto alloggio famiglie sfollate) 7.655,00 €          

10 Diving di Chiuri Anna Rita (sommozzatore raccolta rifiuti subacquei) 2.900,00 €          

11 BCS Security s.r.l. vigilanza notturna antisciacallaggio 3.900,00 €          

12 CF Ambiente 26.000,00 €        

13 Gial Plast srl n. 5 scarrabili da 26/11 al 07/12/2018 per € 40,00/di oltre iva 10% 2.860,00 €          

sommano in uno 173.925,00 €      

 

dando atto che la copertura della spesa potrà essere assicurata con le modalità previste 

dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

3. Di proporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa come sopra 

quantificata di complessivi € 173.925,00 con le modalità previste dall'articolo 194, comma 

1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2018 con la quale si è, tra l’altro, 

riconosciuta la spesa sostenuta per gli interventi di somma urgenza, ai sensi dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 

necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, per complessivi € 

173.925,00 (compresa iva come per legge) in favore delle ditte e per gli importi corrispondenti 

come indicati nel prospetto su riportato; 

 

Dato atto  

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art194.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art194.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1534 del 31/12/2018 

 -che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2018 si è anche provveduto al 

finanziamento dei debiti fuori bilancio riconosciuti di cui al punto 2) dello stesso atto 

deliberativo per complessivi € 173.925,00 approvando, contestualmente, la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2018/2020, variazione di competenza e di cassa sull’esercizio 

2018, a copertura della citata somma complessiva di euro €  173.925,00; 

 che pertanto le relative somme sono previste nel bilancio di previsione finanziario 2018/2020 

annualità 2018; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 80 comma 1 del D.Lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’impegno della spesa riconosciuta e prevista; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Acquisiti il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.L.vo n°118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 173.925,00 (compresa iva come per legge) a carico 

del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 annualità 2018 sul Capitolo 1023 Miss. 10, Progr. 

05 Tit. 1 Marcr 03 PdC 1.03.02.99.999, da liquidare con separato atto determinativo, in favore delle 

ditte e per gli importi corrispondenti come indicati nel prospetto di seguito riportato: 
Affidamento: 1) Lavori di somma urgenza consegnati in data 25/11/2018 

per fronteggiare l'emergenza di protezione civile 

N. Imprese/ditte

1 Ideal Scavi S.r.l. 53.500,00 €        

2 Azienda Agricola Agostinello 37.000,00 €        

3 Cooperativa Idea Verde 1.200,00 €          

4 F.lli Guglielmo s.n.c 3.000,00 €          

5 Zocco Alfarano e Alfarano Francesco 900,00 €             

6 Stomeo Geom. Bruno 2.500,00 €          

7 Progeneral sr.l. 31.200,00 €        

8 Gastronomia Indino (vettovagliamento operatori protezione civile e VV.F. 1.310,00 €          

9 Albergo Adriatico (vitto alloggio famiglie sfollate) 7.655,00 €          

10 Diving di Chiuri Anna Rita (sommozzatore raccolta rifiuti subacquei) 2.900,00 €          

11 BCS Security s.r.l. vigilanza notturna antisciacallaggio 3.900,00 €          

12 CF Ambiente 26.000,00 €        

13 Gial Plast srl n. 5 scarrabili da 26/11 al 07/12/2018 per € 40,00/di oltre iva 10% 2.860,00 €          

sommano in uno 173.925,00 €      

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1534 del 31/12/2018 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 

ss.mm.ii., i codici identificativi di gara (CIG) relativi alle procedura di affidamento di che trattasi 

saranno acquisiti all’atto della liquidazione in favore di ogni operatore economico suindicato, in 

relazione all’importo corrispondente spettante; 

 

DI RENDERE noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Vito Ferramosca. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1534 del 31/12/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


